
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
Федеральный научно-клинический центр специализированных видов 

медицинской помощи и медицинских технологий 
Федерального медико-биологического агентства 

(ФГБУ ФНКЦ ФМБА России)

АКАДЕМИЯ ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«10» января 2024 г. № АПО 07-з
г. Москва

О назначении ответственных за 
подготовку кадров высшей квалификации 
по программам ординатуры

В целях подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры, 
в соответствии с приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 г. № 1258 «Об 
утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -  
программам ординатуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сотрудников кафедр, ответственных за обучающихся на 2024 

год согласно Приложению 1;
2. Заведующим кафедрами и сотрудникам, ответственным за подготовку 

обучающихся:
- создать и поддерживать на кафедре условия для успешного выполнения 

ординаторами всех видов учебной деятельности в соответствии с утвержденным 
учебным планом и календарным учебным графиком;

- обеспечить проведение учебных занятий, текущей и промежуточной 
аттестации в строгом соответствии с утвержденным учебным планом и 
календарным учебным графиком;

3. Заместителю начальника отдела повышения квалификации, ординатуры 
и образовательных технологий Будановой Я.В. настоящий приказ довести до 
сведения заведующих кафедрами и сотрудников кафедр, ответственных за 
подготовку обучающихся;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
проректора по учебной работе Тимофееву О.В.

Первый проректор



Приложение 1 к приказу от 10.01.2024 г. № АПО 07-з

Сотрудники кафедр, ответственные за подготовку ординаторов

С п е ц и а л ь н о с т ь К а ф е д р а
О т в е т с т в е н н ы е

с о т р у д н и к и
К л и н и ч е с к а я  б а за

А к у ш е р с т в о  и 

г и н е к о л о г и я

К а ф е д р а
а к у ш е р с т в а  и 
г и н е к о л о г и и

К е д р о в а  А .Г . 

Г р е я н  Т .А .

Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Г а б и т о в а  Н .А . 

Б е л о у с о в а  Т .Н .

Г Б У З  М О  « В и д н о в с к и й  

п е р и н а т а л ь н ы й  ц е н т р » , 

М о с к о в с к а я  о б л а с т ь , г. 

В и д н о е , ул . З а в о д с к а я , 

Д. 17
А л л е р г о л о г и я  и 

и м м у н о л о г и я

К а ф е д р а

и м м у н о п а т о л о г и и  и 

и м м у н о д и а г н о с т и к и

Т .П . М а р к о в а Ф Г Б У  Г Н Ц  и н с т и т у т  

и м м у н о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

К а ш и р с к о е  ш ., д . 24

А н е с т е з и о л о г и я -

р е а н и м а т о л о г и я

К а ф е д р а

а н е с т е з и о л о г и и  и 

р е а н и м а т о л о г и и

С в е т и к о в  С .Н . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Т а т и е в с к и й  Д .В . Ф К Ц  В М Т  Ф М Б А  

Р о с с и и , И в а н о в с к а я  

у л ., д . 15А , м и к р о р а й о н  

Н о в о го р с к , Х и м к и

Г е р и а т р и я К а ф е д р а  т е р а п и и , 

г е р и а т р и и  и 

а н т и в о зр а с т н о й  

м е д и ц и н ы

Н о с к о в а  И .С . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

К а р д и о л о г и я К а ф е д р а

к а р д и о л о г и и

Д у н д у а  Д.Г1. 

К о н е в  А .В .

Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

К л и н и ч е с к а я

л а б о р а т о р н а я

д и а г н о с т и к а

К а ф е д р а

к л и н и ч е с к о й

л а б о р а т о р н о й

д и а г н о с т и к и  и

п а т о л о г и ч е с к о й

а н а т о м и и

Д е н и с о в а  О .В . 

К о л ы ш к и н а  Н .А .

Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Д е н и с о в а  О .В . 

Б е л о н о в с к а я  О .С .

О О О  « Д и а Л а б  П л ю с» , 

М о с к в а , ул . М и к л у х о -  

М а к л а я , 6 3 А

П а т о л о г и ч е с к а я

а н а т о м и я

К а ф е д р а

к л и н и ч е с к о й

л а б о р а т о р н о й

д и а г н о с т и к и  и

п а т о л о г и ч е с к о й

а н а т о м и и

З а б о зл а е в  Ф .Г . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Л е ч е б н а я  

ф и з к у л ь т у р а  и

К а ф е д р а

в о с с т а н о в и т е л ь н о й

К а в е л и н а  В .С . Ф Г Б У  Ф Н К Ц С М  

Ф М Б А  Р о с с и и , г.



с п о р т и в н а я

м е д и ц и н а

м е д и ц и н ы ,

л е ч е б н о й

ф и з к у л ь т у р ы  и 

с п о р т и в н о й  

м е д и ц и н ы , 

к у р о р т о л о г и и  и 

ф и з и о т е р а п и и

М о с к в а , ул . Б. 

Д о р о г о м и л о в с к а я , д . 5

Н е в р о л о г и я К а ф е д р а  н е р в н ы х  

б о л е з н е й  и 

н е й р о р е а б и л и т а ц и и

Е к у ш е в а  Е .В . « Г  у т а -к л и н и к » , г. 

М о с к в а , ул . Ф а д е е в а , д. 

4 А , стр . Е

Ш и р ш о в а  Е .В . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

К и п а р и с о в а  Е .С . Ц К В Е  Ф С Б  Р Ф , г.

М о с к в а , ул . Щ у к и н с к а я  

ул . 20 .

О н к о л о г и я К а ф е д р а  о н к о л о г и и  

и п л а с т и ч е с к о й  

х и р у р г и и

Ф а т ь я н о в а  А .С . П е р в ы й  М Г М У  и м е н и  

И .М . С е ч е н о в а  М 3  Р Ф , 

г. М о с к в а  у л и ц а  

Б о л ь ш а я  П и р о г о в с к а я , 

Д-6, с тр  Л .

О р г а н и з а ц и я  

з д р а в о о х р а н е н и я  

и о б щ е с т в е н н о е  

з д о р о в ь е

К а ф е д р а

и н н о в а ц и о н н о г о

м е д и ц и н с к о г о

м е н е д ж м е н т а  и

о б щ е с т в е н н о г о

з д р а в о о х р а н е н и я

К о н а н ы х и н а  А .К . А к а д е м и я  

п о с т д и п л о м н о г о  

о б р а з о в а н и я  Ф Г Б У  

Ф Н К Ц  Ф М Б А  Р о с с и и , 

г. М о с к в а , 

В о л о к о л а м с к о е  ш о с с е , 

Д- 91 ;
Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 2 8

О р т о д о н т и я К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н т р  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

Г а м а л е и , д. 15, с тр . 1

О ф т а л ь м о л о г и я К а ф е д р а

о ф т а л ь м о л о г и и

О р л о в а  О .М . Ц е н т р  о ф т а л ь м о л о г и и  

Ф М Б А  Р о с с и и , г. 

М о с к в а , ул . Г а м а л е и  д. 

1 5 ,к о р п .4

П е д и а т р и я К а ф е д р а  п е д и а т р и и А л е к с е е в а  О .П . Ф Н К Ц  Д е т е й  и 

п о д р о с т к о в , г. М о с к в а , 

у л . М о с к в о р е ч ь е , д . 20

П л а с т и ч е с к а я

х и р у р ги я

К а ф е д р а  о н к о л о г и и  

и п л а с т и ч е с к о й  

х и р у р г и и

Ф а т ь я н о в а  А .С . П е р в ы й  М Г М У  и м е н и  

И .М . С е ч е н о в а  М 3  Р Ф , 

г. М о с к в а  у л и ц а



Б о л ь ш а я  П и р о г о в с к а я , 

д .6 , с тр .1 .

П л а с т и ч е с к а я

х и р у р г и я

К а ф е д р а

п л а с т и ч е с к о й  и

э с т е т и ч е с к о й

х и р у р г и и

Д а н и щ у к  О .И . Ф Г Б У  Н М И Ц О  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

В о л о к о л а м с к о е  ш о с с е , 

д о м  3 0 , к о р п у с  2

П с и х и а т р и я -

н а р к о л о г и я

К а ф е д р а  

п с и х и а т р и и , 

н а р к о л о г и и  и 

п с и х о т е р а п и и

Ф о ф а н о в а  Ю .С . Г Б У З  П К Б  № 4  Д З М  и м . 

П .Б . Г а н н у ш к и н а »  

(Ф и л и а л

« П с и х и а т р и ч е с к и й  

с т а ц и о н а р  и м . В .А . 

Г и л я р о в с к о г о » ) , г. 

М о с к в а , ул . 

М а т р о с с к а я  Т и ш и н а , д . 

20

Р е н т г е н о л о г и я К а ф е д р а

р е н т г е н о л о г и и  и

у л ь т р а з в у к о в о й

д и а г н о с т и к и

Л е с н я к  В .Н . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

С е р д е ч н о 

с о с у д и с т а я

х и р у р г и я

К а ф е д р а  с е р д е ч н о 

с о с у д и с т о й  

х и р у р г и и

А .С . З о т о в Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

С т о м а т о л о г и я

д е т с к а я

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н тр  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

Г а м а л е и , д . 15, стр . 1

С т о м а т о л о г и я  

о б щ е й  п р а к т и к и

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н тр  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

Г а м а л е и , д . 15, стр . 1

С т о м а т о л о г и я

о р т о п е д и ч е с к а я

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н тр  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул. 

Г а м а л е и , д . 15, стр . 1

С т о м а т о л о г и я

т е р а п е в т и ч е с к а я

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н т р  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

Г а м а л е и , д . 15, стр . 1

С т о м а т о л о г и я

х и р у р г и ч е с к а я

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

с т о м а т о л о г и и  и 

и м п л а н т о л о г и и

О л е с о в  Е .Е . 

Ч е р н я в с к а я  Д .А .

К л и н и ч е с к и й  ц е н тр  

с т о м а т о л о г и и  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

Г а м а л е и , д. 15, с тр . 1

Т е р а п и я К а ф е д р а

в н у т р е н н и х

б о л е зн е й

С м и р н о в  В .В . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28



К о р о л е в  А .П . Ф Г Б У З  К Б  № 8 5  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

М о с к в о р е ч ь е  у л ., 16

Т р а в м а т о л о г и я  и 

о р т о п е д и я

К а ф е д р а

т р а в м а т о л о г и и  и 

о р т о п е д и и

А .А . А х п а ш е в Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

У л ь т р а з в у к о в а я

д и а г н о с т и к а

К а ф е д р а

у л ь т р а з в у к о в о й  и

п р е н а т а л ь н о й

д и а г н о с т и к и

Н .А . А л т ы н н и к О О О  « К л и н и к а  

Ф о м и н а » , г. М о с к в а , 

у л . Д о л г о р у к о в с к а я , д. 

17

У л ь т р а з в у к о в а я

д и а г н о с т и к а

К а ф е д р а

р е н т г е н о л о г и и  и

у л ь т р а з в у к о в о й

д и а г н о с т и к и

Н о с е н к о  Н .С . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Ф у н к ц и о н а л ь н а я

д и а г н о с т и к а

К а ф е д р а  

к л и н и ч е с к о й  

ф и з и о л о г и и  и 

ф у н к ц и о н а л ь н о й  

д и а г н о с т и к и

С т р у ч к о в  П .В . Ф Г Б У З  К Б  № 8 5  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , ул . 

М о с к в о р е ч ь е , д . 16, 

с тр . 9

Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28

Х и р у р г и я К а ф е д р а  х и р у р г и и В е л и ч к о  Е .А . Ф Г Б У  Ф Н К Ц  Ф М Б А  

Р о с с и и , г. М о с к в а , 

О р е х о в ы й  б -р , д . 28



Лист согласования к приказу от 10.01.2024 г. № АПО 07-з

Согласовано:

И.о. проректора по учебной работе О.В. Тимофеева

Заместитель начальника отдела 
повышения квалификации, ординатуры 
и образовательных технологий Я.В. Буданова


